semper candida. & odor vestimentorum Ecclesiæ, odori thuris confertur, quia cuncta quæ pro domino agit ecclesia, orationum pro ea, vicem reddunt, & in omnibus operibus suis interpellat dominum. Thbus siquidem pro oratione ponitur, sicut scriptum est, ascendat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Dici possunt optimi concionatores, odoratissima ecclesiæ vestimenta, qui puras ad dominum preces fundunt. Hortus conclusus, soror mea sponsa: hortus conclusus, fons signatus. Sponsus suam confert sponsam horto cultissimo, in quo sunt pomaria variis referta fructibus, sunt & arbores auriferæ, vis plura? Vernantissimis floribus, & violis odoratissimis nobilitatur, quibus transeuntium oculus pascit, & mire oblectat, ad quem sponsus propter loci amœnitatem frequenter diuertit. Nec lectissimi & pulcherrimi hortuli tanta vi homines ad se pelliciunt, quanta ad se sponsa suum sponsum pellexit & attraxit. Hic hortus, sancta dicitur ecclesia, quæ homines ex omni natione collectos, nutritos amœnissimis virtutum floribus illustrat: & ex eo conclusus est hic hortus, quod charitatis vallo, & omnibus sacrarum literarum præsidii circumquæq; muniat, ne hæreticorum obsidione & macchinamentis circumuentus dilaceretur & diuellatur. Vnaquæq; etiam anima, hortus est conclusus: in quo odoratissimi pudicitia flores gignuntur, & in frænes animi affectus coercetur, ne acrius illi insultent vitia, ne etiam ad interiora loci diripienda, astutissimus hostis irrumpat. Hic deniq; hortus pulcherrima spiritualium operum germina gignit, in quo fons est irriguus & lymphidissimus, cuius virtute antiqui hominis sordes deteruntur: & ecclesia hoc horto expressa, dicit, Rigabo hortum meum plantationum, & inebriabo prati mei fructum. Qui etiã sua pauperibus largiuntur, dici possunt hortus irriguus, & fons aquarum cuius non deficient aquæ. Hunc edisserens locum Augustinus libro 5. de baptismo cõtra Donatistas, capite 27. dicit, Hoc intelligere non audeo, nisi in sanctis & iustis, non in avaris & fraudatoribus, & raptoribus, & seneratoribus, & ebriosis, & inuidis, qui tamen cum iustis baptismum habuerunt communem, cum quibus cõmunem vtique non habuerunt charitatẽ. Potest etiam appositè, mater Christi virgo Maria, hic hortus conclusus, & fons signatus intelligi, in cuius vtero etiã pudicissimo, fuit conclusus & conceptus dei filius. Hic castissimus hortus, castissimũ & pudicissimum florem peperit, cuius odore & mirabili virtute meruit, vt perpetuò floreret. Hæc virgo inculpatissima dicere potest, Ego quasi vitis fructificauit suauitatem odoris, & flores mei, fructus honoris & honestatis. Ego mater pulchræ dilectionis, & timoris, & agnitionis, & sanctæ spei, in me gratia omnis viæ & veritatis, in me omnis spes vitæ & virtutis, eadem quoque peculiaris laudatio, ecclesiæ accommodari potest, quæ ex eo fons appellatur, quod caelestia meditando, viã sacrarum literarũ aquam, sitientibus abunde suppeditet. hæc est nitidissima aqua, de qua dicit Christus, Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. & aqua, quam dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. & rursum, Qui credit in me, flumina aquæ viuæ fluent de ventre eius. & fons iste, sermone fidei signatur, in quo sublimia sacræ scripturæ mysteria absconduntur. In illo nostra pudico affectu proluamus labra, in illo inebriemur: hic mentem saginatos

Ecclesi. 9.

Psalm. 146.

Ecclesi. 2. 4.

Ecclesi. 5. 8.

Augustinus.

Ecclesi. 4.

Ioan. 4.

Ioan. 7.

Ecclesiast. 1.

Esaie 17.

Habr. 11.

Apocaly. 2.

Plinius.

reficit, & animum syncera voluptate delectat: ad hunc nimia lassitudine fatigati confugiamus, ut post torrentissimum tribulationum æstum, refrigeremur. Fons sapientiæ diuinæ, est verbum dei in excelsis, cuius meminit Esaias, dicens, Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Emissiones tuæ paradus malorum puniceorum, cum pomorum fructibus. Mala punica sub rubeo cortice multitudinem granorum continet, suauissimi verò pomorum fructus, gratissimum omnibus dulcorem præstant. Malis punicis, sancti martyres designantur: & pomorum fructibus, bonæ vitæ, bonorumq; operum suauitas. Cælestis igitur hæc erit intelligentia, Ecclesie purissimo sacri baptismatis fonte irrigata, paradusum emittit, quandoquidem homines quos sacro baptisate regenerat, ad cælestem paradusum, & ad spiritualium deliciarum hortum perducit. Emittit & ecclesia ex suo feracissimo agro nõ solum sancta opera, verumetiam floridas doctissimorum hominum homilias, quibus filios in fide gignit, genitos fouet & nutrit, quos tandem roseo martyrii cruore rubentes, ad victtricem palmã, & cælestium bonorum gloriã perducit. Illi sunt, qui in occisione gladij mortui, æternas repromissiones adepti sunt, qui nunc gloriantur in cælis, q̄ dum hanc agerent vitam, strenuè etiam ad sanguinis effusionem vsq; decertarunt, nec vitæ propriæ pepercerunt, ut non mediocrem ecclesie vtilitatem, vnã cum sapidissimis pomorum fructibus adferrent: qui paradusum in virtutibus plantatam, & aureis bonorum operum fluuijs irrigatam, non tam excoluerunt, quam excultam adauerunt, & velut aquæ ductus de cælesti alueo & gurgite suum irrigantes hortum, meruerunt, ut parta insigni victoria, ederent de ligno vitæ, quod est in paradiso dei. Cypri cum nardo, nardus & crocus, fistula, & cinnamomum cum yniuersis lignis Libani, myrrha & aloë, cum omnibus primis vnguentis. Cyprus, arbor est aromatica, semine coriandri, flore candido, odorato, ut scribit Plinius libro suæ historiæ. 12. cap. 24. & de cyprino vnguento differit libro 13. cap. 1. De nardo herba, agit libro 12. cap. 12. Frutex (inquit) est graui & crassa radice, sed breui, ac nigra, fragilij, quamuis pingui, situm redolente ut cyperi, aspero sapore, folio paruo densiq;. De nardino verò vnguento libro 13. cap. 1. De croco syluestri optimo, libro 21. capite 6. & capite 20. differens de croci medicina, dicit, Crocū cum melle non soluitur, nullòq; dulci, facillimè autem vino & aqua. Vtilissimum in medicina: adseruat corneæ pyxide. discutit inflammationes omnes quidem, sed oculorū maximè ex ovo illitum. Vuluarum quoque strangulatus, stomachi exulcerationes, peccoris & renum, iocinorum, pulmonum, vesicarūq; peculiariter inflàmationi earū debemèter vtile. item tussis & pleuriticis. tollit & pruritus. vrinam cit. Qui crocum prius biberint, crapulam non sentient. ebrietati eo resistūt. coronæ quoq; ex eo mulcent ebrietas. fomnum facit. caput leuiter mouet. Fistula (quæ & cassia dicitur) arbor aromatica est, sed modica. De cinnamomo agit abundè Plinius libro 12. capite 19. & bulus arboris aromaticæ duo ponit genera: alterum candidum, alterum verò nigrū. Verum post hanc adnotatiunculam, nobis licebit ad institutum regredi. Cypro, cælestis gratiæ benedictio significatur: nardus, dominicæ passionis typum gerit: crocus, charitatis feruorem exprimit. Coniungitur autem cyprus nardo, cum diuina gratia nos Christo cõnectit: &

nardus croco, cum seruentissima Christi charitate mortem æquo animo toleramus: fistula & cinnamomo, humilis sanctorum cogitatio exprimitur: lignis verò Libani, sublimia ecclesie & præclara bonorum opera, quod nobis ex Ecclesiastico, cap. 24. compertum est. Quasi (inquit) cedrus exaltata sum in Libano, & quasi cypressus in monte Siō, quasi palma exaltata sum in Cades, & quasi plantatio rosæ in Hiericho. Quasi oliua speciosa in campis, & quasi platanus exaltata sum iuxta aquam in plateis. Sicut cinnamomum & balsamum aromatizans odorem dedi, quasi myrrha electa, dedi suauitatem odoris. Hæc etiam omnia, sibi vendicant incorruptionem, & inuictam martyrum fortitudinem, innocentiam, & illibatam vitæ integritatem, in puris christianis Christi baptismate renatis: aut per has diuersas aromatum species, designatur suauissimus sanctorum virtutum odor & profectus: myrrha & aloe, arboribus quidem aromaticis, mortificatio vitiorum, & salubris pœnitentia, ac mortis Christi insignia, exprimuntur, & pulcherrima est cum prioribus vnguentis comparatio. refrenata enim carnis lasciuia, & sedatis primis insultribus, præclara spiritus sancti munera percipimus. Fons horum, puteus aquarum viuētium, quæ fluunt impetu de Libano. Debent & ad vitreos sacrarum literarum fontes contendere, & ab argenteis euangelicæ philosophiæ puteis haurire fluentia, qui sanctiores disciplinas auide sitiunt, quo facilius suam sitim restinguant. quòd si biberint aquam, quæ ex lutulentis sterilibus disciplinarum cisternis profluxit, sitient perpetuò. Idcirco prudenter dixit Christus Samaritanæ, Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, sed aqua quæ ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Et hæc aqua fluit magno cum impetu de Libano, scilicet cum largitate donorum spiritus sancti, quæ nostris mentibus in sacro Christi lauacro infunduntur, & hic aquarum ac fluuiorum impetus, animam exhilarat. De quo dicit Dauid, Fluminis impetus lætificat ciuitatem dei. Dicit etiam Christus in euangelio Ioannis, Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viua. Possunt etiam fonte hortorum, significari spirituales fructus, quos gignit ecclesia, & puteo aquarum viuētium, occulta sacræ scripturæ mysteria, & altissima profunditas: aquis verò viuētibus, diuina Christi eloquia, quæ de sacris diuinæ gratiæ thesauris emanant. Surge aquilo, & veni auster, perfla hortum meum, & fluent aromata illius. Aquilo, ventus est frigidissimus, terram congelans, & corpora rigidissimo frigore constringit, hominibusque torporem inducit, æstuantibus tamen refrigeria præbet: auster verò, ventus est calidus. Aquilone immundus spiritus, siue diabolus designatur, qui nititur nobis ignauiam & pigritiam inducere, & quos possidet, à bono opere torpere facit: austro verò, spiritus sanctus figuratur, qui mentem hominum contingendo, ositantiam & torpedinem discutit, & fugat, nosque facit summo amoris incendio erga Christum æstuarere. De clementia austri dicit Dauid, Conuerte domine captiuitatem nostram, sicut torrens in austro. Debemus igitur precari, vt spiritalis aquilo (si nos læserit) discedat, aut interpellare, ne animam nostrum feriat, & nobis auster suum aspiret genium, & sua beniguitate perflet amœnissimum ecclesie hortum, in quo flores spirant odorem aroma-

Ecclesiæ. 24.

Ioann. 4.

Psalm. 45.

Ioan. 7.

2. Parall. 16.

Psalm. 125.

tibus fragrantiores, & iustissimæ actiones, ac præclara sanctitatis officia, & virtutum odores, spiritu sancto se infundente per omnium animos suavissimè redolent.

## ARGVMENTVM QVINTI CAPITIS.

Sponsa suum ad se sponsum allicit, nec tam cupit vt ingrediatur hortum floridissimum, quam quòd suavissimis amœnissimi hortuli delicijs fruatur, in quo muscosi & argei fontes renitent, & castissimæ virtutum omnium musæ sanctissimas deo cantiones occinunt: & qui ad hunc voluptatis hortum diuertunt, nectareis floribus, & fragrantissimis violis pascuntur, ac perlucidis aquis à largifluo fonte scaturientibus, suam abunde sitim restingunt, & qui lotis pedibus hanc deliciarum omnium paradysum ingrediuntur, nocturnis vigilijs, gelido rore, & sacris imbribus, madefiunt & irrorantur. Prospiciunt & dulciculum sponsam cum suo sponso cultissimo iuxta vmbrosos fontes, liquidissimos aquarum riuulos, &lympidissima vndarum fluenta, non dicam garrere, sed de rebus diuinis verecundè confabulari.

## CAPVT QVINTVM.

Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum soror mea sponsa, mellui myrrham meam cum aromatibus meis. comedi fauum meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Comedite amici, & bibite, & inebriamini charissimi. Ego dormio, & cor meum vigilat. Vox dilecti mei pulsantis, Aperi mihi soror mea, amica mea, columna mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rore, & cinctus mei guttis noctium. Expoliaui me tunica mea, quomodo induar illas? laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Dilectus meus misit manum suam per foramen, & venter meus intremuit ad tactum eius. Surrexi, vt aperirem dilecto meo. Manus meæ stillauerunt myrrham, & digiti mei pleni sunt myrrha probatissima. Pessulum ostij mei aperui dilecto meo: at ille declinauerat, atque transierat. Anima mea liquefacta est, vt dilectus locutus est. quæsiui & non inueni illum: vocaui, & non respondit mihi. Inuenerunt me custodes, qui circumneunt ciuitatem. Percusserunt me, & vulnerauerunt me, tulerunt pallium meum mihi custodes murorum. Adiuro vos filia Hierusalem, si inueneritis dilectum meum, vt nuntietis ei quia amore langueo. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, ô pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiurasti nos? Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex millibus. Caput eius aurum optimum. Comæ eius, sicut elatæ palmarum, nigrae quæsi coruus. Oculi eius sicut columbæ super riuulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, & resident iuxta fluenta plenissima. Genæ illius, sicut arcolæ aro-

matum confite à pigmentarijs. Labia eius lilia distillantia myrrham primam. Manus illius tornatiles aureæ, plenæ hyacinthis. Venter eius eburneus, distinctus sapphiris. Crura illius colunæ marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas. Species eius, vt Libani: electus vt cedri. Guttur illius suavissimum, & totus desiderabilis. Talis est dilectus meus, & iste est amicus meus filix Hierusalé. Quò abijt dilectus tuus, ò pulcherrima mulierum? quò declinauit dilectus tuus, & quæremus eum tecum?

**V**eni ad dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum pomorum suorum. Nihil est quod tam possit arctissimum coniugij fœdus, & illibatam amicitiam tueri & conseruare, quàm iucundè simul viuere, familiariter colloqui, & ipsæ in eodem casto hortulo, vesi cibi, vna & eadè frui mensa, nunquam animo dissidere. huiusmodi felicitate & gratijs, nobilitantur Christus & ecclesia, expressissimâ sponsi & sponsæ imaginè gerentes, nec minus desiderat ecclesia Christum suam ingredi domum, quam quòd optabat sponsa sponsum ad suum hortum diuertere: cum autem Christus venit in ecclesiam suam, eam ipse conseruat, vbique castam, & immaculatam, eiusq; alumnos dulcissimis & fidei & sanctorum operum fructibus fouet & pascit, cui gratissimi sunt, & martyrum, & continentium labores, quibus pro temporaneo officio, æternum donabit præmium: de quibus loquitur in euangelio Matthæi, dicens, Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo, qui in cælis est. & rursum, Quicumq; potum dederit vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. atq; iterum, Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Non immeritò cupit ecclesia Christi obseruantissima, sponsum suos hortos inuisere, cuius præsentia coluntur & florent: absentia verò, squalent obsiti spinis. Dicat & christiani anima, Veni in hortum meum, illabere menti meæ, inspira mihi vitæ spiraculum, & cum sis omnis viri caput, meis teneriusculis, & imbecillioribus membri tuam infue gratiam, nec sinas cætera membra virulentis daemonum sagittis transfigi & confodi: nec me morbis afflictatam deseras, sed mihi compaterere. Si quid enim patitur vnum membrum, compatiuntur omnia membra: siue gloriatur vnum membrum, congaudent omnia mēbra, nos autem corpus Christi, & membra de mēbro, & quammaximas tibi ago gratias, quòd tua gratia sum id quod sum, nec tamen in me vacua fuit. Et cum sis caput ecclesiæ, & saluator corporis eius; præserua me à lapsu, nec permittas me in sordidissimâ errorum & vitiorum sentinam decidere: fac vt hic hortulus cælesti pluuiola irrigetur, & suauissimis bonorū omnium fructibus locupletetur, neq; tuam carnè contemnas. Nemo enim vti inquit Paulus) carnem suā odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus ecclesiā, quia membra sumus corporis eius, de carne eius & de ossibus eius. Suauissimi ipsius sponsi fructus, dici possunt optima opera, & promptissima obedientia: Meus (inquit) eibus est, vt faciam voluntatē eius, qui me misit, vt perficiā opus eius, Ioan. 4. id est, vt quam plurimos

Matth. 10.

Matth. 11.

1. Corint. 11.

1. Corin. 12.

1. Corint. 15.

Eph. 5.

Ibidem.

Ioan. 4.

ad me conuertam, nichil ꝑ discipulos faciã & amicos. Et descendit in hortum suũ spon-  
sus quando nostris mentibus illabitur & iustorum operũ delectatione satiatur. Ve-  
ni in hortum meum soror mea sponsa, mellui myrrham meam cum aro-  
matibus meis, comedi fauum cum melle meo, bibi vinum meum cum la-  
cte meo. Sponsus vocat sponsam, & accersiri vult in suum hortum, vt omnibus amice-  
nissimis horti delicijs oblectetur, profert & illi omnes sui thesauri diuitias, omnia deni-  
que sua illi detegit & aperit, nihil illi gratius esse potest, quã in eadem mensa, cũ sua  
amicula discumbere, & iisdem regijs dapibus perfrui. Vocat & Christus ad suam nobili-  
simum hortum ecclesiam, vt eam donis omnibus, & bonorũ omnium copia ditet, nec  
tamen cogit, ne ꝑ illam inuito animo pertrahat, subsidium tamen ei præstat, vt prom-  
pto animo paradysum ingrediatur. Hęc autem subsidiaria opera, à cœlesti patre pro-  
ficiuntur. Nemo enim (inquit Christus) potest venire ad me, nisi pater meus traxerit il-  
lum. Messuit autẽ myrrham cũ aromatis, quãdo mortificatis vitis, inuictissimos mar-  
tyres cum cæteris electis ad maturã frugem, & æterna præmia perduxit: cuius messis  
multa est, & seracissima, tamesi pauci sint operarij, qui tamen in continuo agone decer-  
tant, & in illibata vitæ sanctimonja perseuerãt, metunt vitam æternam. Comedit autem  
Christus in nobis fauum cũ melle, & bibit vinum lacte cõmixtum, cum fidei & cha-  
ritatis fructibus, & exquisitissimis vtriusq; testamenti epulis, nos refocillauit, fauo &  
lacte paruulos pauit, melle & vino, perfectorum animos satiauit. Fauo siquidem para-  
bolarum & lacte, rudiores nutriuit: mellitissima verò sublimioris philosophiæ mysteria,  
Apostolis & perfectioribus suppeditauit. Cũ enim dixissent Christo discipuli, quare in  
parabolis loqueris turbis respondit Christus, Quia vobis datum est nosse mysteria regni  
cælorum, illis autem non est datum. Comedite amici, & bibite & inebria-  
mini charissimi. Amici Christi, sunt qui iussis eius obtemperant, deiq; voluntati ob-  
sequuntur, & secretiores rerum diuinarum rationes intelligunt. Dicit enim Christus in  
euangelio Ioannis, Vos amici mei estis, si feceritis, quæ ego præcipio vobis. Iam non di-  
cam vos seruos, quia seruus nescit, quid faciat dominus eius, vos autem dixi amicos,  
quia omnia, quæcunq; audiui à patre meo, nota feci vobis. Qui comedunt, amici dicun-  
tur, qui verò bibunt & inebriantur, charissimi vocantur. tamesi igitur comedere bo-  
num sit, bibere tamen, & viuis sacrarum literarũ aquis, & spiritus sancti donis inebriari,  
melius est, & expetibilis. Qui vxorem duxerit, & liberos optimis moribus nutri-  
uit, & cœlestia magis quã terrena diligunt, suas denique opes pauperibus impar-  
tunt, nec vi extorquent aliena, suãq; animam sanctissimis operibus illustant, amici  
dicuntur: qui verò & corpus & animum deo in perpetuum obsequium consecrarunt, &  
diuendicijs suis opibus, patrem, matrẽ, & omnia deniq; reliquerunt, vt sub vexillo Chri-  
sti militarent, & facilius quieto contemplationis otio se totos addicerent, charissimi  
vocantur: & illi sunt, qui sacro rerum diuinarum musto non tam seruent, quã in-  
ebriantes, aut patrem, aut matrẽ, aut vxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum,  
centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Ego dormio, & cor meum

Ioan. 6.

Matth. 9.

Matth. 13.

Io. nn. 15.

Matth. 19.

vigilat. Dormiuit Christus in sepulchro, in quo, tantillo tēpore quieuit, eius tamen cor & anima sincere contēplabatur, & effringēdo tetros in ferorū carceres à somno tenebrarū ad aeternā lucis vigiliās, sanctissimos patres excitauit. Cū etiā Christus in gloria sui patris cōquiescit, in sua tamen ecclesia vigilat, quā ab infestationibus demonū, & incursionibus protegit. De hac vigilātia prius dixit spōsa, Cū esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suū. q̄ autem hac quies sit dormitio, expressit Propheta, dicens, Dormiā & requiescā. Et cū Christus dormit & requiescit, cor eius, scilicet ecclesia, aut sancta vniuscuiusq̄ anima vigilat: & prudentissimi ecclesiæ moderatores, quibus cura ouium concredita est, pro omnibus rationem reddituri, assiduis incumbunt vigilijs, sua à molitionibus hæreticorum castra defendūt, & ieiunijs, bonorū largitione, & precationibus, vitijs soporatos, ad splendidissimum penitentiæ lumen adducunt. Augustinus tractatu 57. in euangeliū Ioannis, dicit, ecclesiam, his verbis: Ego dormio, & cor meum vigilat: innuere, ita quiesco, vt audiam, Otium meū non impēditur nutriendā desidīā, sed percipiendā sapientiā. Ego requiesco à negotiosis actibus, & animus meus diuini intendit affectibus. Sunt qui hanc Salomonis sententiam, ecclesiæ & sanctis viris accommodant, vt dicat Ecclesia, & hominis anima, Ego quidem in turbulētis huius mundi naufragijs (quibus mea in dies nauicula iactatur) dormio, & hac sarcina corporis prægrauata, vix possum somnum mihi obrepentē frangere: attamen promptus est meus spiritus, ad agendas excubias. Et hunc in me morbum agnouit Christus, cum dixit, Spiritus quidem promptus est, caro autē infirma. & Paulus hoc etiam telo vulneratus, in duendo personam peccatoris, dicebat, Ego ipse mente seruius legi dei, carne autem legi peccati. Conspicitis tamen quodāmodo sensibus, & sedatis animi tumultibus, conqueiuit, & tandem exuto veteri homine, ad aeternam beatorum sedem hinc demigrauit. Vox dilecti mei pulsantis, aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rore, & cincinni mei guttis noctium. Ac si diceret Christus ecclesiæ, tu vacas, & contra me ostium clausum est, tu studes otio paucorū, & abundante iniquitate refrigescit caritas multorum. Nox quippe iniquitas est, ros verò eius & gutta, hi sunt qui frigeſcunt, & cadunt, & faciūt refrigescere caput Christi, hoc est, vt nō ametur deus, caput enim Christi deus, sed portantur in crinibus, id est, in sacramentis visibilibus tolerantur, sed nequaquā interiora sensus attingunt. Pulsat ergo, vt excutiat quietem sanctis otiosis, & clamat, Aperi mihi de sanguine meo soror mea, de accessu meo proxima mea, de spiritu meo colūba mea, de sermone meo, quem plenius ex otio didicisti perfecta mea, aperi mihi, prædica me, ad eos quippe qui clauserunt contra me, quomodo intrabo sine aperiente? Hæc Augustinus tractatu 57. in euangelium Ioannis. Hæc mysticè agnoscimus clementiā Christi, & propensissimā erga nos amicitia, qui prius pulsat ad ostium nostræ mētis, vt ingrediat, quam ad eius ostium pulsemus: in illo feruor amoris, in nobis verò tepor: in illo, diligētia, in nobis ignauia, & torpedo: pulsat quod pulsare deberemus, sed præuenit, nostri animi ostium pulsando, vt diuina adiuti gratia, fores regni caelestis (quod violētī rapiūt) pulsemus. Dicit enim in Apocalypsi, Ego sto ad ostium, & pulso, si quis aperue-

Cantic. 1.  
Psal. 4.

Augustinus.

Matth. 16.

Rom. 7.

Augustinus.

Apocal. 3.

- rit mihi, introibo cum illo, & cœnabo cum ipso, & ipse mecum. Pulsat autem dominus, quando vtilissima præcepta nos docet, & occulta inspiratione sanctorum corda ad benefaciendum instigat. Aperit autem ecclesia, cum intima pectoris, & abditiſſimas sui cordis cogitationes illi patefacit: neque pœnitentis animû subingreditur, nisi defletis pu-  
 1. Cotin. 11. ro affectu delictis, suam ingenue culpam fateatur, & agnoscat. Caput autem sponsi,  
 Hierem. 6. siue Christi plenum rore, deus est. Dicit enim Paulus, Caput Christi deus, & rore, friga-  
 Matth. 2. 4. gora mentis carnalis exprimuntur, de quibus dicit Hieremias, Sicut frigidâ facit cisterna aquam, sic frigidâ fecit malitiam suâ. Caput ergo Christi plenum est rore. quia aucta  
 malorû impietate, refriguit charitas, sicut dicit Christus, Vbi abundabit iniquitas, refrige-  
 gescet charitas. Per cinnos aut capillos capiti adhaerentes, populum intelligimus fide  
 collectum: sed oppletur guttis nocturnis, cum refrigerato erga deum amore, atra vitiorum  
 caligine obtenebratur. Expoliaui me tunica mea, quomodo induar illa? la-  
 ui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Sponsa fide ad Christum properans,  
 squalidam exiit vestem, secularia deseruit negotia. Fidelissimum enim Christi seruum  
 oportet à terrenis abduci ad caelestia, nec imperiosis & grauissimis curis implicari. Ne  
 1. Timot. 2. mo (inquit Paulus) militas deo, implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se pro-  
 Act. 6. bauerit. Prudenter quoque dicebant Apostoli, Absit, ut relinquamus verbum dei, & mini-  
 Coloss. 3. stremus mensis. Primum igitur exuamus veterem hominem cum actibus suis, & nouum  
 induamus, qui reformatur in agnitione secundum imaginem eius, qui creauit illum: at  
 vbi hanc detrita vestem exposauerimus, lotis pedibus ad Christum iucunde properabi-  
 mus. de hac tunica scriptum est, Qui habet tunicam, vendat eam, & emat gladium. & ille,  
 Luc. 11. pro terrenis, sibi comparat aeterna: & gladium spiritus, quod est verbum dei possidet. Et qui  
 Ioann. 13. audet dicere se mundum esse, non indiget, nisi ut pedes lauet. sed mirantur christiani,  
 quonam pacto lotis lacrymarum fonte pedibus, possunt rursum coinquinari? Sed facile  
 est hanc ab animo admiratione depellere, & excutere. Plerumque enim à sordibus re-  
 purgati in sædam prioris vitæ consuetudinem relabimur, & veluti canes ad vomitum  
 reuertimur, & fiunt nouissima, prioribus deteriora. Et licet ecclesia sit sancta & imma-  
 culata, sentit tamen in multis ministris, & vasis scilicet, quædam scelerum inquina-  
 menta, quæ rursum respicientiæ fontibus abluenda sunt. Hunc locum de lotis pedibus  
 Augustinus. profert Augustinus tractatu 56. in euangelium Ioannis, vbi dicit, quod qui hic iuste vi-  
 uunt, opus habent pedes lauare, quonia sine peccato vtrique non sunt: & hoc dicit spon-  
 sa Christo, laui pedes meos &c. cum cogitur ad Christum venire, & ei terram calcare  
 conuenit. Dilectus meus misit manum suam per foramen, & venter meus  
 intremuit ad tactum eius. Auxiliatrice dei manu nobis opus est, si quidpiam om-  
 nium commendatione dignum moliri velimus: nec in vitiorum foueam delapsi, pos-  
 sunt à luto pedem extricare, nisi diuino subsidio, ac Christi manu iuuentur, qua deus  
 filios Israel de domo seruitutis eduxit, non sunt tamen recordati manus eius, die qua  
 redemit eos de manu tribulantis. & hæc manus percussit Iob, virum quidem optimum,  
 Hierem. 18. percussum tamen sanauit. Et sicut lutum in manu figuli, ita & domus Israel in manu  
 Mat. 8. & 9. dei. Hac denique manu Christus sanauit leprosum, tenuit & manum puellæ mortuæ,

& reuixit. Mittit autem manū suam per foramen, quādo ecclesiam per varias & du-  
 ras passionū angustias, transire docet, cuius tactu conturbatur & extimescit. Imminē-  
 te siquidem persecutionū procella, contremuerūt apostoli, qui in passione Christi, passi  
 sunt scandalum. hoc tactu, aduenientis plagæ cruciatus, intelligitur, secundum illud in  
 Iob, dicente Satana ad dominum, Alioqui tange ossa & carnem eius, nisi in faciē bene-  
 dixerit tibi. Foramine verò, angusta via, quæ ducit hominem ad vitam, & operis dif-  
 ficultas exprimitur, sicut dixit Christus discipulis, Facilius est camelum per foramen  
 acus transire, quàm diuitem intrare in regnum cælorum. aut aliter, Christus mittit ma-  
 num suā per foramen, quando occultè nostris illabitur animis, & subtiliter præcordia  
 mentis pulsatur & attingit: & venter contremiscit, cum infirmitas nostra in solitis nūcijs  
 attonita, cælesti gratia tangitur, & metuit donec percipiat quod vix tenuiter sensit.  
 Nonnulli dicunt hunc locū posse intelligi de Thoma Apostolo, & in persona eius de om-  
 ni incredulorū anima, cum Iesus illi dixit, Infer manum tuā in latus meum, & digitos  
 in locum clauorū, & noli esse incredulus, sed fidelis. Tunc ille de vera Christi resurre-  
 ctione certior factus, tunc fide plenus, tunc venter eius, hoc est mens & animus exhor-  
 ruit ad tam veram, tamque mirabile resurrectionis præsentiam, Surrexi, vt aperi-  
 rem dilecto meo. Manus meæ stillauerunt myrrham, & digiti mei pleni  
 sunt myrrha probatissima. Satis dormiuit sponsa, plus satis fuit ecclesia antiquæ  
 maculata lethargo soporata, sed nūc expergiscitur, nec tam suis, quàm Christi viribus, exci-  
 tatur & à turpissimæ consuetudinis somno, qui sua accusando scelera, ad profluentissi-  
 mum misericordiæ fontem recurrūt. & Paulina te vocat tuba, ne pigro admodū vitio-  
 rum somno obtorpescas, Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Chri-  
 stus. Et cū ab infidelitatis lectulo excitamur, debemus intimo corde Christū profiteri,  
 & mundis labris coram etiam tyrannis prædicare. Corde enim creditur ad iustitiā, ore  
 autem fit confessio ad salutem. nec acerbitate pœnarū, & cōminatione suppliciorū de-  
 terreri debemus, saluberrimo Christi præcepto cōmoniti, Nolite (inquit) timere eos, qui  
 occidunt corpus, animā autē non possunt occidere: sed potius timete eū, qui potest & ani-  
 mā & corpus perdere in gehennā. Manus autē stillant myrrhā, cū disfluunt cruore, & à  
 cicatricibus sanguinē pro Christi nomine effusum testatur. Manibus, operationes concipi-  
 mus, & myrrha, carnis & affectuū mortificationē. Proferūt & digiti (quibus marty-  
 res designantur, & multa ecclesie mēbra) amplissimū resperfi sanguinis testimoniū, quo-  
 rū probatissima est myrrha, cū omni suppliciorū genere discreti, ad victricē præmiorū  
 palmā peruenerūt, & eō magis laudantur, quàm nullis vnquā succubuerint tormētis, sed om-  
 nia cōstanti animo pertulerint, scientes, quod tribulatio patientiā operatur, patientia autem  
 probationē, probatio verò spem, spes autē non cōfundit. Pessulum ostij mei aperui  
 dilecto meo: at ille declinauerat, atque transierat. Pessulum, vocat instrumentum  
 quo ostiū clauditur, Terētius, Pessulum ostio obdo. Depulsis errorū & conscientie tene-  
 bris, ac discussis anxij animi scrupulis, Christo credidi, eumque singulari amore dilexi, cu-  
 ius nomen & gloriā vbique locorū clara voce diulgavi, & eō libētius, quo familiaris  
 mecum de regno sui patris confabulabatur. quia tamen nondum sum ab ergastulo cor-

Iob. 2.

Math. 7.

Math. 19.

Ioan. 20.

Eph. 5.

Roma. 10.

Math. 10.

Roma. 5.

- poris soluta. Idcirco declinavit, & ab oculis meis euanuit, nec mihi datum est lym-pi-da eius visione frui. Videmus, siquidem nunc, teste Paulo, per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem, aut declinat & transit, quando permittit, ut procellisum mare, & dæmonū tempestas in nos desæuiat, sed cum sincera fide dicimus, domine, salua nos, perimus, reuertitur, & ventis & mari imperat, ut in nobis tranquilla sint omnia, ut ex o. ltauo Matth. capite colligi potest. Thomas pessulum & sui cordis ostium, resurgenti domino fratri suo patefecit, cui antea infidelitate clauserat. Aliter dices, nos pessulum ostio facere, quando per voluptates carnis, aditum animi contra sponsum obseramus: pessulum verò aperimus, quando castigatis voluptatibus, nostra in amorem Christi studio inflectimus. Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. quæsiui & non inueni illum: vocaui, & non respondit mihi. Inuenerunt me custodes, qui circumeunt ciuitatem. Percusserunt me, & vulnerauerunt me, tulerunt pallium meum mihi custodes murorum. Quando audiui, quæ mihi Christus pollicitus est, tunc cæpi istis accensa pollicitationibus, toto in meū sponsum studio incallescere, & in eius amorem astuare: & me vehementer mouit quod de beatitudine dixit. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniã ipsorū est regnū calorū. Beati estis, cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malū aduersus vos mēientes, propter me, gaudete & exultate, quoniã merces vestra copiosa est in cælis, sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos. Alij dicunt ad verbū sponsi liquefactā esse christiani animam, quia dum Christus se per spiritū suum animā infundit, omnem cordis duritiam mox dissoluit, quæsiuit aliquādo sponsa suū sponsum, nec tamen inuenit: nec enim satis est dei gratiā precari, sed assiduis opus est precationibus, ut quod tandiu à nobis efflagitatum est, obtineamus. Nec minus probat Christus nostram patientiā, quàm probetur aurum in fornace. Nouimus quòd beatus Iob in tormentis & erumnis collocatus, dixit, Clamo ad te, & non exaudis me. Ito, & non respicis me. Immutatus es mihi in crudelem, & in furore manus tuæ aduersaris mihi. Et cum voluit ecclesia scruissimas tyrannorum comminationes, & cruentos principum gladios effugere, incidit in pericula, & suorum inimicorum castra. Deinde ablato suo pallio, in densissimos tenebrarum carceres detrusa, acerrimas luit pœnas, ad Christum tandem toto corpore vulnerata, tanquam ad tutissimam suæ salutis ancoram confugit, ut visis sui corporis plagis mederetur, cuius præsentissimo medicamine mortem euasit. Ille est qui percutit & sanat, sicut scriptum est Deuteronomij 32. Ego occidam, & ego viuere faciam: percutiam, & ego sanabo: & non est, qui de manu mea possit eruere. Hæc Christus flagella in euangelio expressit, dicens suis discipulis, euangelicam legationem obeuntibus, Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ. cauetis autem ab hominibus. Tradent enim vos in concilijs, & in synagogis suis flagellabunt vos, & ad præsidēs & reges ducemini propter me in testimonium illis & gentibus: cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui

loquitur in vobis. & rursus, Tradent vos in tribulationem, & occident vos, & eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Adiuvo vos filiæ Hierusalem, si inueneritis dilectum meum, vt nuntietis ei, quia amore languco. Nec in his bellorum tumultibus, & horrendis persecutionum angustijs deseruescit sincera sponsa erga sponsum dilectio: extabescit tamen mœrore, & languet, donec præsentia sui sponsi, eiusq; osculo fruatur: & hoc dictum putes, antequam Christus nobis nasceretur, & filias Hierusalem, siue sanctas animas adiurat, vt huius amoris incendium se viderit testentur, & huiusce charitatis magnitudinē, ad deum referant, & ad intuendam dei gloriam, supernum sibi deposcant auxilium. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiurasti nos? Quia vident sancti & electi ecclesiā amore languescere, sciscitantur qualis est eius dilectus ex dilecto, filius scilicet ex patre, deus de deo, vbiq; seruans æqualitatem maiestatis & potestatis: nec absurdè adiectum est, dilectus de dilecto, nam vox illa paterna de celo demissa, vnum & eundem vtriusq; amorem expressit, dicens. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Et rursus, Pater diligit filium, & omnia demonstrat ei, quæ ipse facit. Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex millibus. Sponsa pulchritudinem sui sponsi, & integram totius corporis naturam, viuis coloribus depingit: quam in Christo excellentissimè spectare possumus, qui ab illibata & inculpatissima virginitate, ac à purissimo virtutum omnium candore, dictus est candidus, quem nullus vnaquam vitij nœuus, nulla deniq; labes contingere potuit, nec Iudæi liuida in eū inuidia flagrantes, quicquam in eo reprehensione dignum inuenire potuerunt, quibus intrepida voce dixit, Quis ex vobis arguet me de peccato? Nec solum corporis & animi candore refulsit, sed etiam & indumentorum. Nam in gloriosa eius transfiguratione, resplenduit facies eius, sicut sol: & vestimenta eius facta sunt alba, sicut nix, vt dicit Matthæus: aut auctore Marco, facta sunt splendentia & candida nimis, velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere. Aut candidus (vt quidam volunt) dicitur, quia in principio erat verbum, & deus erat verbum. Rubicundus autem, quia ex purissimo virginis sanguine genitus, roseum in ara crucis cruorem pro nobis effudit, de quo dicit propheta, Quis est iste, qui venit de Edom tintis vestibus de Bosra? Edom siquidem sanguis interpretatur. Et rursus, Quare ergo rubrum est indumentū tuum? Electus iure ex millibus, de quo dicit psalmographus, Quis similis erit deo inter filios dei? & iterum, Speciosus forma præ filiis hominū, diffusa est gratia in labijs tuis. Meminit & huius electi Esaias dicens, per verbum dei patris, Ecce seruus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. & alibi loquitur filius ecclesiæ, dicens, Et posuit me sicut sagittam electam. Et licet apostoli fuerint electi, illorum tamen electio cum Christi electione conserri non potest: ita enim fuerūt electi, vt ab electione deficere potuerint & labi, Christus autem secundum humanitatem electus, labi non potuit, nec suam obscurare electionem: insigne tamen munus illis collatum est, vt cum Christo sint electi: de quibus scripsit Ioannes in sua Apocalypsi dicens, illos esse cum rege regum vocatos &

Matth. 24.

Matth. 17.  
Ioann. 3.

Ioann. 8.

Matth. 17

Marc. 9.

Ioann. 1.

Esaie 63.

Psalm. 88.

Psalm. 42.

Esaie 42.

Esaie 49.

Apocal. 17.

electos. Caput eius aurum optimum. Comæ eius, sicut elatæ palmarum, nigræ quasi coruus. De victricis palmæ natura, Plinius abunde differit libro 13. capite 4. Et de palmis elatis libro 23. capite 5. Ea est vis palmæ, ut quo magis incuruat & premitur, eo magis resistit & renititur, nec typhonijs & aquilonijs flatibus succumbit, & in altum crescendo proficit, & victoriam, non tamen per se significat, sed arborem *ἡμετέρας*, id est, perpetuo virentem frondibus, quam Græci *κόσμημα* vocant. Vult innuere sponsa, quod quemadmodum auro nihil est excellentius, nihil deniq; preciosius, ita nihil est excellentissimo sui sponsi capite, deo scilicet, præclarius & diuinius: & verè auratum vocatur, quia in creaturis nihil est quod eius pulchritudini, & augustissimæ maiestati conferri possit, imò ad comparationem eius, omnis creatura vilescit: cuius comæ, sancti scilicet & electi, elatis palmis conferuntur. Nam sanctissimi viri cum virtutibus efferuntur, & in perfectissimam morum probitatem adolescunt, ad victoriam victricemq; præmiorū palmam perueniunt. gloriatur & ecclesia, quod quasi palma exaltata sit in Cades, & generosissimi ecclesiæ milites, tanquā palma in regno dei floreant. Dicit enim David, iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. Similes sunt & sponsi comæ, nigris coruis, quibus sanè nihil est nigrius: & quia electi à deo, nigram & squallidam vitiorum maculam à primis parentibus sibi contraxerunt, & ad hoc fulgidissimum iubar comparati, obtenebrescunt, sibi semper conscii, & sui lapsus memores, non verentur se nigris coruis conferre, quanuis enim virtutibus in cælum erigantur, semper tamen se peccatores esse cognoscunt. Non enim est homo qui non peccet. Quis etiam potest dicere, mundū est cor meum, purus sum à peccato? & rursum, Non est homo iustus in terra qui faciat bonum, & non peccet. atq; iterum, Si iustum me voluerim facere coram te, os meū condemnabit me. Dicit etiam diuus Ioannes cum electis, Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est: si verò confessi fuerimus peccata nostra, fidelis & iustus est, qui nobis peccata dimittat, & mundet nos ab omni iniquitate. De hac disputatione amplè loquuti sumus in nostris cōmentarijs ad septimū caput Ecclesiastæ. Oculi eius sicut columbæ super riuulos aquarū, quæ lacte sunt lotæ, & resident iuxta fluentia plenissima. Oculi sponsi adhaerendo allegoria, sunt simplices & pauperes spiritu, ac mundissimi concionatores, qui magnam instar columbæ simplicitatem præ se ferunt, & largissimis spiritus sancti donis repleti, absq; vllò amaritudinis felle permanent, & veteris instrumenti riuulis, ac vberimis euangelicæ philosophiæ fluentis, christianos imbuunt, & cò lubentius iuxta largifluos euangelij fontes resident, quo ampliorem imbibunt gratiam, non quidem ab antiquorū cisternis, sed à lacteo sacri lauacri puteo profluentem. Genæ illius, sicut areolæ aromatum consistæ à pigmentarijs. Labia eius lilia distillantia myrrham primam. Purpureæ sponsi genæ, non minus oblectant visum, quam areolæ feminis aromatici pullulantis, quæ consistæ sunt & cultæ à pigmentarijs, sumitur areola, pro exigua hortorum area. Huiusmodi areolis suauissimum odorem spirantibus, exprimuntur ecclesiæ ab apostolis collectæ, quæ velut aromatum & pigmentorum areolæ fragrantissimū bonestæ vitæ odoramentum emit-

Ecclesia. 1. 4.

Psalm. 91.

3. Regum 8.

1. Paralip. 6.

Proverb. 10.

Ecclesiast. 7.

Iob 9.

1. Ioan. 1.

tunt, quæ à pigmentarijs, p̄hs scilicet prædicatoribus consistæ sunt, & ad huiusmodi homines in fide Christi plantatos dicit Paulus, Tu autem cum oleaster esses, insertus es in illis, & socius radicis & pinguedinis oliuæ factus es. Aut areolæ, virtutes dicuntur à pigmentarijs, scilicet prophetis consistæ, qui arcana incarnationis Christi mysteria prædixerunt. Labia Christi lilijs candidiora, stillarunt myrrham primâ, quando illustrissimi martyres eximio bonorum operum candore illustrati, domitis voluptatum aculeis, prædicando nomen Christi, horrendum martyrij cruciatum pertulerunt. & hac primâ myrrha, siue prima martyrij corona donatus est à Christi passione Stephanus. Manus illius tornaticles aureæ, plenæ hyacinthis. Venter eius eburneus, distinctus sapphiris. Hyacinthus, flos est rubeus, ex herba eiusdem nominis nascens, à cuius similitudine, rubræ vestes, hyacinthinæ nominantur, & sumitur pro lapide pretioso. Venter eburneus, instar eboris albus, est & eburnea facies. Est & sapphirus lapis pretiosus, & insignis gemma. Manibus Christi designantur, qui à bonis operibus non desistunt, nec tam docent verbis quàm factis, nec etiam lato vultu à Christi doctrina discedunt. De quibus dicit, Qui me diligit, me sequatur. & Apostolus, Qui dicit se in Christo manere, sicut ille ambulauit & ipse ambulare debet: & ex eo tornaticles aureæ dicuntur, quia ad omne opus bonum semper sunt paratæ: hyacinthis plenæ, quòd rubentem martyrij florem omnibus, tanquam in signo laborum & coronæ indicent: aut quod Christam imitando, æternæ felicitatis præmio ditentur, secundum illud apostoli, Diuites in operibus bonis, facile tribuentes, & thesaurizantes sibi fundamentum bonum in futuro, vt apprehendant veram vitam. Etiam de illis dicit Christus, Qui mihi ministrat, me sequatur, & vbi ego sum, ibi & minister meus erit. In eburneo ipsius ventre deputantur, qui credentes in Christum, & eburneo baptismi fonte renati, præclara parturiunt opera, pellucidis sapphiris splendidiora. Aut aliter, Cum ventre mortalitas exprimitur, & ebore incorruptio: illi recte dicentur eburneus Christi venter, qui ex mortalitate perueniunt ad immortalitatem, & quod in illis erat corruptibile, effectum est incorruptibile. Potest & hic venter eburneus, de castissimo virginis Mariæ utero explicari, qui virtutum candore speciosissimus erat. Sapphiris distinctus, pulcherrimis scilicet gratiarum donis illustratus, de cuius præcellentia & benedictione fructus, dixit Elizabeth, Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Lucæ primo.

Crura illius colunæ marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas. Species eius, vt Libani: electus vt cedri. Quemadmodum crura totum corpus baiulant, ita & apostoli ac primarij ecclesiæ duces marmoreis columnis designati, suis humeris, suâq; firmissima doctrina, imbecilliores portant & suffulciunt, sicut ait Apostolus, Debemus nos firmiores imbecillitatem infirmorum sustinere, & non nobis placere. & paulo post sacras literas, tanquam bases aureas, laudat, dicens, Quæcunq; scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Libanus, mons est, in quo sublimes valde, & odoriferæ arbores habentur. Cedrus, excelsa est arbor, odora & impubilis. Sicut igitur Libanus celsitudine & gratia arborum, alios montes, sic nimirum dominus Christus omnes sanctos meri-

Ecclesiā. 24.

Ioann. 1.  
Roma. 8.  
Lucæ 1.

torum celsitudine, & gratia virtutum antecellit: & sicut cedrus, alias arbores, quæ in Libano nascuntur, facile superat: ita Christus omnes christianos sua præcellit gloria. Potest & ecclesia citra ullius offensam & scandalum dicere, Quasi cedrus exaltata sum in Libano, & in tantum honoris fastigium euecta est, ut nunquam in elyphis beatorum capis, desinet æterna frui gloria. Guttur illius suauissimum, & torus desiderabilis. Talis est dilectus meus, & iste est amicus meus filius Hierusalem. Guttur, interna sacri eloquij dulcedo, & mira apostolorum doctrina, ac suauitas, exprimitur, qui occulta sacre scripturæ mysteria enarrantes, suauissimum nobis saporem administrarunt, sed à copiosissimo illius fonte, sua omnia hausserunt, qui omnium votis expetitur, amatur & colitur, in quem nostræ mentis desideria sunt instellenda: & cum sit deus & homo, nobis deus & frater, non immerito censetur maximè desiderabilis: qui nobis potestatem dedit, ut filij dei vocaremur, etenim sumus hæredes dei, & coheredes Christi, cuius aspectu satiatus est Symeon vir siquidem iustus, qui dicebat, Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Nec alius est sponsæ dilectus quàm ille, qui omnibus virtutum ornamentis & gratijs, iam affabre & politè depictus est, què debemus totis viribus, & omnimoda nostri ingenij industria, ac diligentia suspicere, reuereri, & obseruare: ad quem confugiendum est, & à quo petendum subsidium. Hortatur ecclesia & comonefacit filias Hierusalem, & sanctissimos homines, ut hunc sponsum, quamprimum aduenierit, salutent, & pudico ore osculentur, illique sincero amore adhæreant. Quò abijt dilectus tuus, ò pulcherrima mulier! quò declinauit dilectus tuus? & quæremus eum tecum. Filia Hierusalem suam sponsæ pollicentur operam, parata sunt eam comitari quocunq; ierit, ut sedulo officio ubique locorum peruestigent sponsum, cuius amore tenentur, cuius pulchritudine rapiuntur & æstuant, cuius denique virtutes admirantur, nec quicquam ipsis optabilius & iucundius contingere poterit, quàm eius præsentia frui, & in eo intueri, quod aliquando audierunt à sponsa tantopere commendatum.

## ARGVMENTVM SEXTI CAPITIS.

Postquam sponsa eximiam sui sponsi pulchritudinem, & absolutissimas eius virtutes viuus coloribus depinxit, indicat filabus Israel cupide sciscitantibus, quo amicus eius declinauerat, floridissimum hortum in quem diuerterat, ut oculos suauissimis voluptatum omnium delicias pasceret, & sua leuaret tædia, qui amoris incendio adustus, & suæ sponsæ victus amore, illuc contederat: cuius forma omnibus ornamentorum liniamentis expressa, floribus, violis, lilijis, omnibus denique rebus pulcherrimis longè præcellit: quæ decoro puellarum comitatu stipata, omnes in sui admiratione rapit & allicit, quam & regina & filia Hierusalem nobilissimæ, omnium beatissimam prædicarunt, & multis encomijs laudatissimam decantarunt: cuius decorem & elegantiam qui linceis oculis spectabant, magis sanè admirabantur, quàm fulgidissimos solis radios.

## CAPVT SEXTVM.

Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis, vt pascatur in hortis, & lilia colligat. Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. Pulchra es amica mea, suavis & decora, sicut Hierusalem: terribilis vt castrorū acies ordinata. Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerūt. Capilli tui sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut greges ouium, quæ ascenderunt de lauacro. omnes gemellis foetibus, & sterilis non est in eis. Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ absque occultis tuis. Sexaginta sunt reginæ, & octoginta concubinæ, & adolescentularum non est numerus. Vna est columba mea, perfecta mea: vna est matri suæ, electa genitrici suæ. Viderunt eam filia, & beatissimam prædicauerunt: reginæ & cōcubinæ, & laudauerunt eā. Quæ est ista, quæ progredierit quasi aurora confurgens, pulchra vt luna, electa vt sol, terribilis vt castrorum acies ordinata: Descendi in hortum nucum, vt viderem poma conualis, & inspicerem si floruiisset vinea, & germinassent mala punica. Nesciui: anima mea conturbauit me propter quadrigas Aminadab. Reuertere ut, reuertere Sulamitis: reuertere reuertere, vt intueamur te.

Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis vt pascatur in hortis, & lilia colligat. Hæc ad allegoriam explaturi, dicimus, Christum descendisse in venustissimū ecclesie hortum, quē lympidissimo gratiarum fonte, velut areolam aromatum irrigauit. Descendit etiam in hortum suum, quando populum Israel præelectū, suo aduentu nobis iucundissimo visitauit, sicut ipse ait, Non sum missus nisi ad oues quæ perierūt domus Israel. Venerat baud dubiè, vt Israeliticam domum ab antiquis vitiorum sordibus repurgaret, repurgatam euangelica sapientia, & donorum amplitudine illustraret. Areolam autem aromatis, virginem Mariam intelligi volunt, quod ex ea, fragrantissimus iustitiæ odor ortus sit, dominus Iesus Christus. Pascitur Christus in hortis, cū eximij animarū virtutibus, & pijs sanctorū operibus oblectatur, aut quia in ditissimo christianorū horto (quæ sua præsentia irrorauit) diuersatur & regnat. Lilia colligit, quando perfectos virtutum candore nitetes, ab hac vita succidit, succisos ad cælestia regna perducit. Possumus etiā per descensum sponsi, intelligere domini nostri Iesu Christi descensum ad inferos. Nam id sequentia probare videntur, cū dicit ad aromatum areolas siue phialas. Prisci enim illi sanctissimi viri, per aromatum phialas non ineptè significantur. quales fuerunt Noe, Abraham, Isaac, Iacob, Moses, Iob, Dauid, Samuel, Eliseus, Daniel, alijque quamplurimi, qui quidem omnes veluti aromatum areolæ, fragrantissima iustitiæ & cæterarum virtutum odora suauissimè oluerunt. tunc enim paradysum triumphator ingressus est, cum ad inferos penetravit. Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. Hæc loquitur ecclesia ex fiducia amoris sui, Sum dilecto meo di-

Matth. 15.

- uersorium, singulari diligentia adparauit meo sponso cœnaculum in quo conuiescet. Nec tam illi præparauit locum, quàm ille mihi, cuius ego sum tēplum, & suo uentilabro meā purgauit aream, ut mundus meā domunculam inhabitaret. non enim consueuit rex omnium nobilissimus, spurcissimā domū, & casulam porcino uitorū lustrō sedatam, incolere: & domus Christi augustissima, debet esse domus orationis, quam tamen Iudæi fecerant speluncam latronū: quorū mensas cū subuertisset, dixit, Auferte ista hinc, & nolite facere domū patris mei, domum negotiationis. Ut autem iucundius diuersari possit Christus cum sua ecclesia, nobis optandum erit, ut terrestris hæc domus dissoluatur, & domum habeamus ex deo non manufactā, sed æternā in cœlis. Agnoscit subinde ecclesia, cū dicit, Ego dilectio meo, & dilectus mihi, se esse regnū Christi & corpus: illum autē, rege & caput, ut ætior sit, & iunctior amicitie nexus, nec unquā caput à corpore diuellatur, nec corpus à capite, sed vno & eodem amoris vinculo copulata, perpetuū beneuolentiæ fœdus inter se conseruent. Pascitur autem inter lilia, cum in illis qui spiritus sancti gratiam adepti sunt, quotidie augetur, aut cum in intimis prudentum uirginum præcordijs requiescit: quæ accepto in suis lampadibus oleo, exierunt obuiam sponso, in cuius nuptiali conuiuio discubuerunt. Pulchra es amica mea, suauis & decora, sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Synagoga dignè cōuersa, sicuti Hierusalem, pulchra & amica & suauis & decora dicitur, quia dum sanctam ecclesiam imitatur, saluberrima quatuor Euangeliorū præcepta diligenter obseruat: pulchra quidē moribus, exercitio honestæ uitæ amica, mansuetudine & clementia suauis, sanctissima uerò conuersationis decora, & quidem sicut Hierusalem, quæ uisio pacis interpretatur. Finita autem hac peregrinatione, persimilis erit angelis, quod & pollicitus est in euangelio sponus, dicens, In resurrectione non nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli in cœlo. Ad hanc autem cœlestem & sanctam Hierusalem, ecclesia multis tribulationibus & pressuris probata, cōtendit, confidens in eo qui discipulis suis dicebat, In mundo quidem pressuram habebitis, sed cōfidite, ego uici mundum. Est & ecclesia terribilis, ut castrorum acies ordinata. Quemadmodum enim acies militum stipatissima, cum vno & eodem concertatium animo coalescit, summū hostibus terrorem incutit, dissecta autem & interrupta vincitur: ita ecclesia numerosissimo christianorū populo præmunita, inuictio fidei & charitatis clypeo, infestissimos Christi inimicos terreat, & ignea dæmonum tela dilacerat, & extinguit, à suis tamen diuisa mēbris, & dissidijs vulnerata, expugnatur, tamen si tota in se prosterni nō possit. Dixit enim Christus suis discipulis, postquam à mortis somno excitatus est, Ego uobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. & nihil est quod tam facile possit ecclesiam aliqua ex parte subuertere, quàm schismatica factio, & excogitata à christianis seditio: nec absurdè dixit Christus, Omne regnum diuisum contra se desolabitur, & omnis ciuitas uel domus diuisa contra se, non stabit. Simus igitur in ecclesia cōcordes, seruemus summa cum diligentia inuictissimā ecclesiæ unitatem, ne tyranni & persecutores fidei fortissima nostræ ciuitatis propugnacula demoliantur & diruant. Habet & sancta ecclesia castrorum aciem ordinatam, quando imminete Christo, nec martyres persecutio,*
- Math. 1. 1.*  
*Ioan. 2.*  
*1. Corin. 5.*  
*Math. 25.*  
*Math. 22.*  
*Ioan. 16.*  
*Math. 28.*  
*Math. 22.*

nec Virgines carnalis delectatio, nec misericordes cupiditas, nec humiles temporalis gloria deuicit ambitio. Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt. Communis est loquendi tropus, quo solet uehementia amoris exprimi, & feruentissimus amatorū ignis, cum alter amorem alterius deperit, nec sinit amor sponsæ suum sponsum quiescere, sed terras peragrat, ciuitates circuit, & instar auium uolat. Ad allegoriam dicit Christus ecclesiæ, Non me putes semper corporeis oculis conspiciendum, nam spiritu per fidem melius cernes. Abijce terrena, & internos animi oculos, in me de figito. Idcirco in cælos ascendi, ut te à rebus terrenis ad celestium amorem abducerem. Nōne errabat Magdalena peruestigans Christum à morte excitatum cum hortulanis? sincera fide debuerat illa credere suum præceptorē resurrexisse, nec opinari falso illum ab hortulano sublatum. quapropter Christus hoc carnale desiderium oburgans, dixit, Mulier noli me tangere. Hac quoque nube & nubilosa caligine tenebatur Thomas, qui dicebat, Nisi uidero in manibus eius fixurā clauoru, & mittam digitum meū in locum clauorū, & mittā manū meam in latus eius, non credam. cui dixit Christus, infer digitū tuū huc, & uide manus meas, & affe manum tuā, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus, sed fidelis. respondit Thomas & dixit ei, Dominus meus & deus meus. dicit ei Iesus, Quia uidisti me Thoma credidisti, beati qui non uiderunt & crediderunt.

Ioan. 10.

Ibidem.

Capilli tui sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad, Dentes tui sicut greges ouium, quæ ascenderunt de lauacro, omnes gemellis foetibus, & sterilis non est in eis. Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ absque oculis tuis. Hæc pro uirili in quarto capite, exposuimus: quia tamen continet huic coherent sententiæ, repetuntur ab auctore. Capillis, populi: dentibus, doctores: gemellis foetibus, præcepta charitatis exprimuntur: genæ rubro mali punici cortice & roseo cruore insignes, ipsos adumbrant martyres & referunt: qui ob tormenta æquo animo tolerata, gloriosum in cælis triumphum agunt. Sexaginta sunt reginæ, & octoginta concubinæ, & adolescentularum non est numerus. Nobis compertum est ex libris regum, Salomonem cæco mulierum amore delusum, habuisse uxores quasi reginas septingentas, & concubinas trecentas. quod si hæc Salomonis uerba essent omnino intelligenda, de illis reginis & concubinis: aut dicendum esset, Salomonem hoc minore numero, maiorem comprehendisse, aut suppressisse: nec tamen puto hæc intelligenda esse de reginis & concubinis Salomonis, sed de christianorū animabus. Hunc enarrās locū Augustinus, libro vno 83. quæst. quæstione 55. dicit, Denarius numerus potest significare uniuersitatis sciētīā, quæ si ad interiora & intelligibilia referatur, quæ senario numero significatur, fit quasi decies sexies, quod est sexaginta: si ad terrena & corruptibilia, quæ octonario numero significari possunt, fiunt decies octies, quod est octoginta. Reginæ ergo, sunt animæ regnantes in intelligibilibus & spiritualibus: concubinæ, quæ mercedem accipiunt terrenorum, de quibus dictum est, Acceperunt mercedem suam, adolescentulæ quarum non est numerus, quarum non est determinata scientia, & diuersis dogmatibus periclitari possunt, ut numerus quod dictum est, significet certam & indubitatam confirmationem scientiæ. hæc ille. Istis igitur reginis, exprimuntur per-